six mois ; et davantage, est astraint donner aide à l'empereur pour deffence et tuition de toutes ses terres, estatz et dignitez, qui est mettre le royaume de France en servitude et subjection perpetuelle durant la vie de l'empereur, qui ne peut estre sans guerre en Italie, en Allemagne, ou en Espagne. Et pour accomplir les choses dessus dictes, abstreignent ledict seigneur Roy à bailler hostaiges ses deux enfans aïsnez, c'est assavoir monsieur le dauphin et monsieur d'Orleans, qui doivent demourer en la puissance de l'empereur jusques à ce que le Roy ait delivré la duché de Bourgogne, et fait rattifier par les Estatz de France et verifier en parlement et aux Comptes le contenu audict traicté, qui sont choses à luy impossibles. Et davantage, avec lesdicts ostages le contraignent donner sa foy audict empereur de retourner en prison en cas que dans quatre mois il n'ayt accomply le contenu audict traicté, combien que par raisons, devant Dieu et tous princes et chevaliers et autres gens nobles, nul ne peut estre poursuiivy de sa foy si après icelle donnée est tenu en prison et souzb garde, encore que ce fust la simple garde d'un page; et par plus forte raison, le Roy qui a baillé hostages ses propres enfans, et qui toujours est souzb gardes de gens de cheval et de pied, n'est tenu de respondre de sa foy, laquelle doit estre franche, quitte, pure et nue. Et quand le Roy eust baillé sa foy, pure, simple et nette à l'empereur, il eust mieux aimé et aimeroit mieux souffrir la mort que faillir de foy ; mais ledict empereur jamais ne s'est voullu arrester à icelle foy, qui sont choses, bien considerées, demonstratives de peu d'amitié que ledict empereur porte au Roy et à ses subjects, et qui tasche seulement à avoir de luy ce qu'il desire, sans faire cas de son amitié, puisque à icelle amitié il prefere une affection particuliere de vouloir avoir ladict duché de Bourgogne, en laissant le bien universel de la paix, luy faisant promettre choses exhorbitantes et qu'il ne peut tenir avec son honneur, et ce que le Roy luy a offert de son bon vouloir pour sa rançon, qui est trop plus grand chose que n'est ladict duché de Bourgogne.

Pourquoy ledict seigneur Roy, se voyant en extremes necessité de

ne pouvoir avoir et recouvrer sa liberté et secourir à son royaume, qui a tel besoin de sa presence que chascun sçait, tant pour la delivration de madame sa mere qui est souvent malade et messieurs ses enfans en si bas aage et estat d'innocence qu'ils ne peuvent ayder l'un à l'autre, et tous ensemble ne sçauroient subvenir aux urgens affaires de son royaume, pour lequel ledict seigneur desire employer sa vie et propre personne, et aussi messieurs ses enfans qu'ils sont et doivent estre reputez les enfans de la chose publique: proteste devant Dieu, et ex presence des dessus nommez, qu'il ne peut et n'entend faire aucune chose contre l'honneur de Dieu, ne contre son honneur, ne au prejudice et dommage de son royaume, et que le traicté qui luy fault cejourd'huy signer au profit de l'empereur, il l'a fait et fait pour eviter les maux et inconveniens qui pourroient advenir à la chrestienté et à son royaume, et que c'estoit par forcé et contrainte, detention et longueur de prison; que tout ce qui est convenu en iceluy sera et demeurera nul et de nul effet, et est delibéré de garder et poursuivre les droits de la couronne de France, et proteste de nullité de tous pactes, conventions, transactions, renoncions, quittations, revocations, derogations et promesses qu'on luy fera faire contre son honneur et le bien de sa couronne, soit au profit dudit seigneur empereur ou autre. Toutesfois, pour mectre Dieu et justice de son costé, est delibéré, veult et entend, après sa liberté, faire envers l'empereur tout ce que un roy prisonnier de bonne guerre peut et doit raisonnablement faire, et luy faire tel party de rançon comme chascun connoistra qu'il veut faire justice de soy mesme, et soy mettre en son devoir.